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Według patentu nr 27 896 żużel sodo- najwyżej 20°/o kwasu fosforowego, roz-
wy, otrzymywany jako produkt odpadko- puszczalnego w cytrynianie amonowym,
wy przy odsiarkowywaniu surówki sodą Celem patentu niniejszego jest ulepsze-
i masami zawierającymi sodę, stosuje się nie sposobu według patentu nr 27 896. W
do wytwarzania nawozu fosforowego, w myśl wynalazku niniejszego zawartość kwa-
którym kwas fosforowy występuje przeważ- su fosforowego, rozpuszczalnego w cytry¬
nie w postaci rozpuszczalnej w cytrynianie nianie amonowym, można jeszcze bardziej
amonowym. Mianowicie fosforan minerał- zwiększyć w nawozie fosforowym dzięki
ny miesza się z żużlem sodowym w stosun- temu, że żużel sodowy wyługowuje się naj-
ku wagowym mniej więcej 1:1, po czym pierw w znany sposób wodą, a produkt łu-
otrzymaną mieszaninę stapia się w odpo- gowania zużytkowuje się do przeróbki fos-
wiednim piecu, najlepiej w piecu obroto- foranu surowego. Wynalazek ten opie-
wym. Sposób ten umożliwia otrzymywa- ra się na fakcie, że przy wyługowy-
nie nawozu fosforowego, zawierającego waniu żużla sodowego nie tylko siar-



kowe związki potasowców i nie zużyt¬
kowana soda, lecz również kwas krz.emo-
wy i kwas fosforowy w przeważnej części
przechodzą do roztworu dając krzemian
sodowy i fosforan sodowy. Według tego
sposobu daje się otrzymać nawóz fosforo¬
wy, zawierający 30% całkowitej ilości kwa¬
su fosforowego i przeszło 28,5% kwasu fos¬
forowego, rozpuszczalnego w cytrynianie
amonowym. Sposób ten daje się dobrze
przeprowadzać w piecu obrotowym, przy
czym nie tworzy się osad, a gotowy produkt
nie zawiera szkodliwych ilości siarki pocho¬
dzącej z siarczków.

Sposób przeprowadza się następu¬
jąco:

żużel zawierający potasowce ługuje się
wodą i z roztworu usuwa się siarkę siarcz¬
kową drogą chemiczną. Następnie roztwór
odparowuje się, pozostałość miesza się z su¬
rowym fosforanem i poddaje procesowi to¬
pienia lub spiekania. Okazało się przy tym
praktycznym ługowanie żużla sposobem
przeciwprądowym.

Okazało się jednak rzeczą korzystną
otrzymywanie w specjalnym bębnie ziarnek
ze stężonego ługu z miałko rozdrobionym
fosforanem surowym

W celu przyspieszenia wydzielenia
fluoru i pozostałej siarki siarczkowej do
mieszaniny zasadowej dodaje się nieznacz¬
ne ilości soli kuchennej. Sól kuchenna
w temperaturze przejścia w stan rozpusz¬
czalności pod działaniem wilgotnych ga¬
zów piecowych przechodzi w tlenek wap¬
nia i kwas solny, który daje się ujawnić
bezpośrednio w gazach piecowych. W połą-

Stwierdzono również drogą doświad¬
czalną, że frakcję ługową, zawierającą
główną ilość siarki siarczkowej, dobrze jest
dalej przerabiać oddzielnie.

Siarkę siarczkową można usuwać sposo¬
bami następującymi:

1) Przez wdmuchiwanie powietrza pod¬
czas ługowania można przeprowadzać wię¬
kszą część siarki siarczkowej w nieszkodli¬
wą siarkę siarczanową, przy czym miesza¬
jące działanie powietrza wdmuchiwanego
przyspiesza równocześnie wyługowanie.

2) Przez dodawanie substancji wiążą¬
cych siarkę do wyciągu, a zwłaszcza do
frakcji bogatej w siarkę siarczkową.

Jako substancje takie można stosować
miałko rozdrobnione rudy żelaza i manga¬
nu, pozostałości z produkcji bauksytu, pył
gardzielowy i filtrowy, odpadki żelaza w
postaci rozdrobnionej i podobne.

3) Przez odparowywanie ługu, przy
czym otrzymany produkt zawierający po¬
tasowce posiada w przybliżeniu skład na¬
stępujący:

czeniu z SO> ze spalania gazu koksowego
następuje wówczas wydzielanie się w tyl¬
nej strefie pieca reszty siarki siarcz¬
kowej.

Rozkład może być dokonywany za¬
równo przez spiekanie, jak i przez topienie.

Pozostałość wyługowanych żużli zawie¬
ra 30 — 40% metalu, a po aglomeracji daje
tani materiał wsadowy do wielkich pieców.

Przykład I.
Wyługowano 120 kg tak zwanego żużla

sodowego, a siarkę siarczkową usunięto
przez dodanie pozostałości bauksytu.
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Odparowany ług przed dodaniem bau-
iksytu zawierał 5,1% siarki siarczkowej,
a po dodaniu — 2,3*Vo. Stężony ług zmie¬
szano ze 100 kg tak zwanych koncentratów
„Kola" (zawartość P2O5— 40,1%), a mie-

Przykład IL

Wyługowano 1000 kg żużla sodowe¬
go, a otrzymane przez odparowanie związ¬
ki potasowcowe zmieszano z 1 000 kg fos¬
foranu krzemowego i 20 kg soli kuchennej,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nawozu fosfo¬
rowego według patentu nr 27 896, znamien¬
ny tym, że żużel sodowy wyługowuje się
wodą i wodny wyciąg poddaje całkowite¬
mu lub częściowemu odparowywaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że z roztworu usuwa się siarkę siarcz¬
kową przez dodawanie środków wiążących
siarkę.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że ługowanie przeprowadza się
stopniowo, przy czym frakcję zawierającą
siarkę przerabia się oddzielnie.

4. Sposób według zastrz 1—3, zna¬
mienny tym, że ziarna wytwarza się z mie¬
szaniny wyciągu stężonego aż do rozpoczy¬
nającej się krystalizacji i miałko rozdrob-

szaninę spiekano w temperaturze 1 000° w
piecu obrotowym. Po zmieleniu do miał-
kości 93% otrzymano nawóz fosforowy,
który posiadał skład następujący:

po czym spiekano powyższą mieszaninę w
piecu obrotowym. Po zmieleniu do 93%-
owej miałkości otrzymano produkt o skła¬
dzie następującym:

nionego fosforanu surowego, przy czym wy¬
twarzanie przeprowadza się w jednym
bębnie.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że produkt poddaje się pro¬
cesowi spiekania w piecu obrotowym lub na
taśmie.

6. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że produkt poddaje się proce¬
sowi stapiania w piecu zwykłym lub obro¬
towym.

Róchlingsche
Eisen- und Stahlwerke

Gesellschaft
mit beschrankter Haftung

Zastępca: inż. St. Pawlikowski
rzecznik patentowy

29,64% P2O5 (całkowita ilość),
28,81% P2O0 rozpuszczalnego w kwasie cytrynowym przy rozpuszczalności = 97,3%,
27,52 /o P2O0 rozpuszczalnego w cytrynianie amonowym przy rozpuszczalności = 91,0%.

28,53% P2O0 (ilość całkowita),
27,7% . P2O0 rozpuszczalnego w kwasie cytrynowym przy rozpuszczalności = 97,1%,
25,9% P2O0 rozpuszczalnego w cytrynianie amonowym przy rozpuszczalności = 91,0%
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